

財 産 目 録

平成29年3月31日

I 資産総額	6,389,321,453 円
内 基本財産	4,362,962,361 円
運用財産	2,026,359,092 円
II 負債総額	462,784,096 円
III 正味財産	5,926,537,357 円

区 分	金 額
資産額	
1. 基本財産	
土地	37,515.77 m ² 966,883,477 円
建物	24,672.87 m ² 2,786,838,789 円
図書	132,407 冊 451,083,563 円
教具・校具・備品	11,220 点 94,257,588 円
その他	63,898,944 円
2. 運用財産	
現金預金	1,883,016,053 円
その他	143,343,039 円
資 産 総 額	6,389,321,453 円
負債額	
1. 固定負債	
退職給与引当金	196,961,677 円
2. 流動負債	
短期借入金	0 円
その他	265,822,419 円
負 債 総 額	462,784,096 円
正味財産（資産総額－負債総額）	5,926,537,357 円

貸借対照表

平成29年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	4,512,866,291	4,481,094,129	31,772,162
有形固定資産	4,362,962,361	4,231,733,686	131,228,675
土地	966,883,477	919,925,229	46,958,248
建物	2,786,838,789	2,688,987,243	97,851,546
その他の有形固定資産	609,240,095	622,821,214	△ 13,581,119
特定資産	49,090,842	48,547,355	543,487
その他の固定資産	100,813,088	200,813,088	△ 100,000,000
流動資産	1,876,455,162	1,762,011,550	114,443,612
現金預金	1,833,925,211	1,729,208,087	104,717,124
その他の流動資産	42,529,951	32,803,463	9,726,488
資産の部合計	6,389,321,453	6,243,105,679	146,215,774
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	196,961,677	179,920,749	17,040,928
退職給与引当金	196,961,677	179,920,749	17,040,928
流動負債	265,822,419	241,763,434	24,058,985
負債の部合計	462,784,096	421,684,183	41,099,913
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	7,021,696,552	6,855,896,287	165,800,265
第1号基本金	6,884,605,710	6,706,348,932	178,256,778
第3号基本金	49,090,842	48,547,355	543,487
第4号基本金	88,000,000	101,000,000	△ 13,000,000
繰越収支差額	△ 1,095,159,195	△ 1,034,474,791	△ 60,684,404
純資産の部合計	5,926,537,357	5,821,421,496	105,115,861
負債及び純資産の部合計	6,389,321,453	6,243,105,679	146,215,774

資金収支計算書

平成28年4月 1日から
平成29年3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	856,081,000	856,845,172	△ 764,172
手数料収入	14,971,000	14,909,860	61,140
寄付金収入	6,641,000	6,464,180	176,820
補助金収入	459,151,000	456,783,287	2,367,713
国庫補助金収入	297,288,000	297,288,000	0
地方公共団体補助金収入	161,863,000	159,495,287	2,367,713
資産売却収入	100,000,000	100,000,000	0
付随事業・収益事業収入	28,612,000	30,682,090	△ 2,070,090
受取利息・配当金収入	3,306,000	3,322,868	△ 16,868
雑収入	20,166,000	20,542,308	△ 376,308
前受金収入	207,102,500	208,493,500	△ 1,391,000
その他の収入	333,400,563	343,353,887	△ 9,953,324
資金収入調整勘定	△ 303,674,000	△ 225,377,718	△ 78,296,282
前年度繰越支払資金	1,729,208,087	1,729,208,087	
収入の部合計	3,454,965,150	3,545,227,521	△ 90,262,371
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	692,664,000	692,827,362	△ 163,362
教育研究経費支出	293,012,000	294,391,432	△ 1,379,432
管理経費支出	89,634,000	88,835,357	798,643
施設関係支出	296,529,000	298,334,010	△ 1,805,010
設備関係支出	27,944,000	24,233,490	3,710,510
資産運用支出	10,858,000	10,833,487	24,513
その他の支出	338,007,265	351,301,873	△ 13,294,608
資金支出調整勘定	△ 28,718,900	△ 49,454,701	20,735,801
翌年度繰越支払資金	1,735,035,785	1,833,925,211	△ 98,889,426
支出の部合計	3,454,965,150	3,545,227,521	△ 90,262,371

活動区分資金収支計算書

平成27年 4月 1日 から
平成28年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	金額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	856,845,172	
		手数料収入	14,909,860	
		特別寄付金収入	5,784,180	
		一般寄付金収入	680,000	
		経常費等補助金収入	359,879,287	
		付随事業収入	30,682,090	
		雑収入	20,542,308	
		教育活動資金収入計	1,289,322,897	
	支出	人件費支出	692,827,362	
		教育研究経費支出	294,391,432	
		管理経費支出	88,835,357	
		教育活動資金支出計	1,076,054,151	
			差引	213,268,746
			調整勘定等	16,537,677
		教育活動資金収支差額	229,806,423	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備補助金収入	96,904,000	
		施設設備売却収入	96,904,000	
		施設整備等活動資金収入計	298,334,010	
	支出	施設関係支出	24,233,490	
		設備関係支出		
		施設整備等活動資金支出計	322,567,500	
			差引	△ 225,663,500
			調整勘定等	△ 3,063,129
			施設整備等活動資金収支差額	△ 228,726,629
			小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）	1,079,794
その他の活動による資金収支	収入	有価証券売却収入	100,000,000	
		預り金受入収入	303,979,324	
		第3号基本金引当特定資産取崩収入	10,290,000	
		小計	414,269,324	
		受取利息・配当金収入	3,322,868	
	支出	その他の活動資金収入計	417,592,192	
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	10,833,487	
		預り金支払支出	303,121,375	
		小計	313,954,862	
		その他の活動資金支出計	313,954,862	
			差引	103,637,330
			調整勘定等	0
			その他の活動資金収支差額	103,637,330
			支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）	104,717,124
		前年度繰越支払資金	1,729,208,087	
		翌年度繰越支払資金	1,833,925,211	

事業活動収支計算書

平成28年4月 1日から
平成29年3月31日まで

(単位 円)

		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	収入の部				
	科目	予 算	決 算	差 異	
	学生生徒等納付金	856,081,000	856,845,172	△ 764,172	
	手数料	14,971,000	14,909,860	61,140	
	寄付金	9,302,000	6,464,180	2,837,820	
	経常費等補助金	362,246,000	359,879,287	2,366,713	
	国庫補助金	280,819,000	280,819,000	0	
	地方公共団体補助金	81,427,000	79,060,287	2,366,713	
	付随事業収入	28,612,000	30,682,090	△ 2,070,090	
	雑収入	20,166,000	28,674,864	△ 8,508,864	
教育活動収入計	1,291,378,000	1,297,455,453	△ 6,077,453		
支出の部	科目	予 算	決 算	差 異	
	人件費	693,084,000	692,827,362	256,638	
	教育研究経費	421,374,000	422,346,094	△ 972,094	
	管理経費	104,329,000	103,414,921	914,079	
	徴収不能額等	0	0	0	
	教育活動支出計	1,218,787,000	1,218,588,377	198,623	
教育活動収支差額		72,591,000	78,867,076	△ 6,276,076	
教育活動外収支	収入の部				
	科目	予 算	決 算	差 異	
	受取利息・配当金	3,306,000	3,322,868	△ 16,868	
	その他の教育活動外収入	0	0	0	
	教育活動外収入計	3,306,000	3,322,868	△ 16,868	
	支出の部	科目	予 算	決 算	差 異
借入金等利息		0	0	0	
その他の教育活動外支出		0	0	0	
教育活動外支出計		0	0	0	
教育活動外収支差額		3,306,000	3,322,868	△ 16,868	
経常収支差額		75,897,000	82,189,944	△ 6,292,944	
特別収支	収入の部				
	科目	予 算	決 算	差 異	
	資産売却差額	0	0	0	
	その他の特別収入	96,905,000	99,491,292	△ 2,586,292	
	特別収入計	96,905,000	99,491,292	△ 2,586,292	
	支出の部	科目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	48,874,000	51,391,891	△ 2,517,891
		その他の特別支出	25,173,000	25,173,484	△ 484
特別支出計	74,047,000	76,565,375	△ 2,518,375		
特別収支差額		22,858,000	22,925,917	△ 67,917	
基本金組入前当年度収支差額		98,755,000	105,115,861	△ 6,360,861	
基本金組入額合計		△ 220,811,000	△ 199,051,267	△ 21,759,733	
当年度収支差額		△ 122,056,000	△ 93,935,406	△ 28,120,594	
前年度繰越収支差額		△ 1,034,474,791	△ 1,034,474,791	0	
基本金取崩額		0	33,251,002	△ 33,251,002	
翌年度繰越収支差額		△ 1,156,530,791	△ 1,095,159,195	△ 61,371,596	
(参考)					
事業活動収入計		1,391,589,000	1,400,269,613	△ 8,680,613	
事業活動支出計		1,292,834,000	1,295,153,752	△ 2,319,752	